
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 23 июля 2015 г. № 8/30108 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

29 июня 2015 г. № 71 
 

О ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЯХ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ СРЕДНЕГО СПЕЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

(в ред. постановлений Минобразования от 27.03.2017 № 27а, 
от 18.06.2019 № 78, от 05.05.2020 № 76, от 19.08.2022 № 271) 

 
На основании части шестой пункта 16 Правил приема лиц для получения среднего специального 

образования, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, 
Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
(преамбула в ред. постановления Минобразования от 19.08.2022 № 271) 

1. Определить перечень групп специальностей (специальностей) и соответствующих им профильных 
учебных предметов для лиц, поступающих в учреждения образования Республики Беларусь, реализующие 
образовательные программы среднего специального образования, для получения среднего специального 
образования, согласно приложению. 
(п. 1 в ред. постановления Минобразования от 19.08.2022 № 271) 

2. Исключен. 
(п. 2 исключен. - Постановление Минобразования от 27.03.2017 № 27а) 

3. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь от 11 апреля 2014 г. № 
41 "О сроках проведения вступительной кампании для получения среднего специального образования и 
перечне групп специальностей (специальностей, направлений специальностей) и соответствующих им 
профильных испытаний" (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.05.2014, 
8/28630) следующие изменения: 

из названия слова "и перечне групп специальностей (специальностей, направлений специальностей) 
и соответствующих им профильных испытаний" исключить; 

подпункт 1.4 пункта 1, пункт 2 и приложение к этому постановлению исключить. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 г. 
 
Министр М.А.Журавков 
 
СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО 

Первый заместитель                    Министр финансов 

Министра сельского хозяйства          Республики Беларусь 

и продовольствия                                  В.В.Амарин 

Республики Беларусь                   17.06.2015 

            Л.А.Маринич 

15.06.2015 

 

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО 

Министр спорта и туризма              Министр транспорта 

Республики Беларусь                   и коммуникаций 

            А.И.Шамко                 Республики Беларусь 

24.06.2015                                        А.А.Сивак 

                                      18.06.2015 

 

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО 



Министр энергетики                    Первый заместитель 

Республики Беларусь                   Министра связи 

            В.Н.Потупчик              и информатизации 

17.06.2015                            Республики Беларусь 

                                                  Д.Г.Шедко 

                                      17.06.2015 

 

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО 

Министр культуры                      Министр промышленности 

Республики Беларусь                   Республики Беларусь 

            Б.В.Светлов                           В.М.Вовк 

18.06.2015                            17.06.2015 

 

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО 

Председатель Белорусского             Председатель Правления 

государственного концерна             Белорусского республиканского 

по производству и реализации          союза потребительских обществ 

товаров легкой промышленности                     В.Н.Иванов 

            Н.В.Ефимчик               24.06.2015 

12.06.2015 

 

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО 

Председатель                          Председатель 

Минского городского                   Брестского областного 

исполнительного комитета              исполнительного комитета 

Республики Беларусь                               А.В.Лис 

            А.В.Шорец                 18.06.2015 

15.06.2015 

 

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО 

Председатель                          Исполняющий обязанности председателя, 

Могилевского областного               первый заместитель председателя 

исполнительного комитета              Гомельского областного 

            В.В.Доманевский           исполнительного комитета 

17.06.2015                                        А.В.Максименко 

                                      17.06.2015 

 

СОГЛАСОВАНО                           СОГЛАСОВАНО 

Исполняющий обязанности председателя  Первый заместитель председателя 

Минского областного                   Гродненского областного 

исполнительного комитета              исполнительного комитета 

            И.Н.Макар                             И.А.Жук 

17.06.2015                            17.06.2015 

 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель Витебского 

областного исполнительного 

комитета 

            Н.Н.Шерстнев 

19.06.2015 

 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

Министерства образования 
Республики Беларусь 

29.06.2015 № 71 
(в редакции постановления 



Министерства образования 
Республики Беларусь 

19.08.2022 № 271) 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ГРУПП СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ (СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ) И СООТВЕТСТВУЮЩИХ ИМ ПРОФИЛЬНЫХ 

УЧЕБНЫХ ПРЕДМЕТОВ ДЛЯ ЛИЦ, ПОСТУПАЮЩИХ В УЧРЕЖДЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ, РЕАЛИЗУЮЩИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ СРЕДНЕГО СПЕЦИАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ СРЕДНЕГО СПЕЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
(в ред. постановления Минобразования от 19.08.2022 № 271) 

 

Код группы 
специальностей 

(специальности) <*> 

Группы специальностей (специальности), 
соответствующие профилю среднего 

специального образования 

Профильный учебный 
предмет 

0112 ПОДГОТОВКА ПЕДАГОГОВ В ОБЛАСТИ 
ДОШКОЛЬНОГО И НАЧАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

биология 

0113 ПОДГОТОВКА ПЕДАГОГОВ С ПРЕДМЕТНОЙ СПЕЦИАЛИЗАЦИЕЙ 

5-04-0113-01 Обучение иностранному языку (с указанием 
языка) 

иностранный язык 

5-04-0113-02 Обслуживающий труд и изобразительное 
творчество 

история Беларуси 

5-04-0113-03 Технический труд и черчение математика 

5-04-0113-04 Изобразительное творчество и черчение творчество 

5-04-0113-05 Музыкальное образование 

0114 ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ  

5-04-0114-01 Педагогическое сопровождение биология 

0115 ПОДГОТОВКА ПЕДАГОГОВ В ОБЛАСТИ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 

физическая культура и 
здоровье 

0211 АУДИОВИЗУАЛЬНЫЕ СРЕДСТВА И 
МЕДИАПРОИЗВОДСТВО 

 

4-03-0211-01 Изготовление полиграфической продукции русский (белорусский) 
язык 

5-04-0211-01 Издательско-полиграфическая деятельность математика 

5-04-0211-02 Дизайн мультимедиа творчество 

0212 МОДА И ДИЗАЙН творчество 

0213 ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ И 
ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО 

0214 РЕМЕСЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО 

0215 МУЗЫКАЛЬНОЕ, ТЕАТРАЛЬНОЕ И 
ХОРЕОГРАФИЧЕСКОЕ ИСКУССТВО 

0231 ЛИНГВИСТИКА И МЕЖКУЛЬТУРНАЯ КОММУНИКАЦИЯ 



5-04-0231-01 Лингвистическое сопровождение 
межкультурной коммуникации (с указанием 
языка) 

иностранный язык 

5-04-0231-02 Лингвистическое обеспечение 
сурдокоммуникации 

0311 ЭКОНОМИКА математика 

0322 БИБЛИОТЕЧНОЕ, МУЗЕЙНОЕ И АРХИВНОЕ ДЕЛО, ОБРАБОТКА 
ИНФОРМАЦИИ 

5-04-0322-01 Библиотечное дело история Беларуси 

5-04-0322-02 Документационное обеспечение управления 

0411 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ, 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ, ФИНАНСЫ, 
БАНКОВСКОЕ И СТРАХОВОЕ ДЕЛО 

математика 

0412 МЕНЕДЖМЕНТ, ЛОГИСТИКА, МАРКЕТИНГ И РЕКЛАМА 

5-04-0412-01 Маркетинговая деятельность математика 

5-04-0412-02 Операционная деятельность в логистике 

5-04-0412-03 Визуальный мерчендайзинг 

0413 ОПТОВАЯ И РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ математика 

0421 ПРАВО обществоведение 

0532 НАУКИ О ЗЕМЛЕ математика 

0611 ПРИКЛАДНЫЕ ИНФОРМАЦИОННЫЕ И 
КОММУНИКАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

математика 

0612 ПРОИЗВОДСТВО ПРОГРАММНОГО И 
ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

математика 

0711 ХИМИЧЕСКАЯ ИНЖЕНЕРИЯ И 
ПРОЦЕССЫ, ТЕХНОЛОГИИ В ОБЛАСТИ 
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

химия 

0712 ЭЛЕКТРОТЕХНИКА И ЭНЕРГЕТИКА математика 

0713 ЭЛЕКТРОНИКА И АВТОМАТИЗАЦИЯ 

0714 МЕХАНИКА И МЕТАЛЛООБРАБОТКА 

0715 ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА, 
ТРАНСПОРТНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА И 
ТЕХНОЛОГИИ 

0716 ПРИБОРОСТРОЕНИЕ, СПОРТИВНАЯ 
ИНЖЕНЕРИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВА 

0721 ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ химия 

0722 ПРОИЗВОДСТВО МАТЕРИАЛОВ И ИЗДЕЛИЙ 



5-04-0722-01 Производство бетонных и железобетонных 
изделий и конструкций 

математика 

5-04-0722-02 Производство силикатных материалов и 
изделий 

химия 

5-04-0722-03 Деревообрабатывающие производства математика 

5-04-0722-04 Производство мебели 

5-04-0722-05 Производство мебели (педагогическая 
деятельность) 

5-04-0722-06 Производство электроизоляционных и 
кабельных изделий 

0723 ТЕКСТИЛЬ, ОДЕЖДА, ОБУВЬ, КОЖЕВЕННЫЕ МАТЕРИАЛЫ И 
ИЗДЕЛИЯ 

4-03-0723-01 Изготовление швейных изделий математика 

4-03-0723-02 Изготовление обуви и кожгалантерейных 
изделий 

математика 

5-04-0723-01 Моделирование, конструирование и 
технология швейных изделий 

творчество 

5-04-0723-02 Производство швейных изделий математика 

5-04-0723-03 Производство швейных изделий 
(педагогическая деятельность) 

5-04-0723-04 Производство трикотажа и трикотажных 
изделий 

5-04-0723-05 Производство пряжи, нетканых материалов, 
тканей и тканых изделий 

5-04-0723-06 Моделирование и конструирование обуви и 
кожгалантерейных изделий 

творчество 

5-04-0723-07 Конструирование и производство изделий из 
меха 

математика 

5-04-0723-08 Производство изделий из кожи 

5-04-0723-09 Производство изделий из кожи 
(педагогическая деятельность) 

5-04-0723-10 Производство волокна из лубяных культур 

0724 ГОРНОЕ ДЕЛО математика 

0731 АРХИТЕКТУРА И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО 

5-04-0731-01 Архитектурное проектирование творчество 

5-04-0731-02 Архитектурный дизайн городской среды творчество 

0732 СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ И 
ГРАЖДАНСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

математика 



0811 РАСТЕНИЕВОДСТВО И ЖИВОТНОВОДСТВО 

5-04-0811-01 Производство продукции растительного 
происхождения 

химия 

5-04-0811-02 Производство продукции животного 
происхождения 

биология 

5-04-0811-03 Мелиорация земель математика 

5-04-0811-04 Организация сельскохозяйственного 
производства 

5-04-0811-05 Пчеловодство биология 

0812 АГРОИНЖЕНЕРИЯ математика 

0821 ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

0841 ВЕТЕРИНАРИЯ биология 

0911 МЕДИЦИНА 

0912 ФАРМАЦИЯ 

0921 СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА И 
КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ 

история Беларуси 

1011 БЫТОВОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

5-04-1011-01 Фотография математика 

5-04-1011-02 Парикмахерское искусство и декоративная 
косметика 

творчество 

5-04-1011-03 Парикмахерское искусство и декоративная 
косметика (педагогическая деятельность) 

1012 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ физическая культура и 
здоровье 

1013 ИНДУСТРИЯ ТУРИЗМА, 
ГОСТЕПРИИМСТВА И ДОСУГА 

география 

1031 ВОЕННОЕ ДЕЛО И ОБОРОНА математика 

1033 ЗАЩИТА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 
И ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА 

1041 ТРАНСПОРТНЫЕ УСЛУГИ 

1043 ПОЧТОВЫЕ УСЛУГИ 

 
-------------------------------- 

<*> В соответствии с Общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 
"Специальности и квалификации", утвержденным постановлением Министерства образования Республики 
Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54. 
 
 
 



 


